consultas formuladas são de que realmente os maiores problemas encontrados no Estado são a 

morosidade na conclusão da instrução processual dos feitos criminais e o rigor excessivo na 

condução dos processos executivos de pena. 

Com efeito, foram entrevistados 182 (cento e oitenta e dois) reeducandos e 

apenas pequena parte deles não prestou informações condizentes com a realidade (doc), o que 

indica que o Estado ainda carece de melhorias para tornar eficiente o atendimento do cidadão 

preso.  

6.1.1. Situação dos presos em regime semiaberto

[...]

É premente a necessidade de rever tal posicionamento, eis que constrange o 

apenado ao cumprimento de condição não prevista em lei, nem na sentença condenatória, 

cominando-lhe sanção em caso de descumprimento. Anote-se que tramitam na Central de 

Penas Alternativas da Capital mais de 738 (setecentos e trinta e oito) processos de presos 

em regime aberto, o que indica a enorme quantidade de pessoas atingidas. 

Além da regularização desta postura equivocada, sugere-se que os 

reeducandos prejudicados sejam compensados, computando-se o período de prestação de